UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra pastorálních oborů a právních věd

Martin Linek

PASTORAČNÍ RADY VE II. PRAŽSKÉM VIKARIÁTU

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D.

PRAHA 2008

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a v seznamu literatury a pramenů uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

V Praze, dne 21.7. 2008

Obsah

I. KAPITOLA - Původ a pojem termínu „pastorační rada“ 3
1. Účast laiků v pastoračních radách v dokumentech II. vatikánského koncilu 3
1.1. Dekret Christus Dominus..... 3
1.2. Dekret Apostolicam Actuositatem..... 4
1.3. Rozdíly pastorační rady podle dekretu ChD a podle AA 5
2. Založení Diecézní pastorační rady v bývalém Československu 6
3. Kodex kanonického práva 6
4. Pojem „pastorační rada“ a jeho význam ve stanovách českých a moravských diecézí..... 7
II. KAPITOLA - Stanovy pastoračních rad Arcidiecéze pražské..... 9
1. Předloha Stanov pastoračních rad Arcidiecéze pražské..... 9
2. Vztah mezi Stanovami pastoračních rad Arcidiecéze pražské a církevním právem 10
3. Pastorační úkoly ve Stanovách pastoračních rad Arcidiecéze pražské..... 12
4. Hodnocení Stanov pastoračních rad Arcidiecéze pražské 15
III. KAPITOLA - II. pražský vikariát..... 24
1. Charakteristika II. pražského vikariátu 24
1.1. Základní charakteristika..... 24
1.2. Sídlíštní zástavba 26
1.3. Periferie hlavního města 28
1.4. Města a obce v sousedství hlavního města Prahy..... 29
2. Metodika průzkumu 31
3. Průzkum existence a činnosti pastoračních rad 32
4. Závislost pastoračních aktivit na pastoračních radách..... 37

Úvod

Cílem této práce je výzkum, jakou úlohu mají pastorační rady ve II. pražském vikariátu v pastoračním plánování a činnostech farností. Snaží se nalézt odpověď na otázku, zda pastorační rady jsou vhodným orgánem, který faráři, resp. administrátorovi pomáhá v jeho úkolech, či nikoli. Základním materiálem k hodnocení byl dotazník, na který odpovídali faráři a administrátoři a z něhož je patrné, zda v jejich farnosti taková rada působí a pokud ano, jaký je rozsah jejich činností. S více než třetinou farářů a administrátorů jsem měl navíc na dané téma osobní rozhovor, proto některé jejich zajímavé postřehy jsou v této práci také zahrnuty.

Obecné uvedení do problematiky v I. kapitole se týká převážně účasti a úlohy laiků v dokumentech II. vatikánského koncilu – dekretů *Christus Dominus* a *Apostolicam Actuositatem*, které jsou patrně vůbec prvními teologickými dokumenty zabývajícími se vztahem laiků a pastoračních rad. Kvůli historické souvislosti bude zmíněno založení Diecézní pastorační rady v Československu roku 1968 – prvního církevního orgánu s účastí laiků v nové politické situaci na našem území. Následovat budou ustanovení Kodexu kanonického práva z roku 1983 a terminologie stanov pastoračních rad českých a moravských diecézí týkající se zkoumaných poradních pastoračních orgánů.

Následující v pořadí druhá kapitola je věnována konkrétně Stanovám pastoračních rad Arcidiecéze pražské, které upravují činnost pastoračních rad na území II. pražského vikariátu. Pozornost bude věnována zejména okolnostem jejich vzniku, vztahu ke Kodexu kanonického práva, pastoračním úkolům v nich obsažených, aby nakonec byly jako celek podrobeny vyhodnocení.

Navazovat bude III. kapitola, jejímž smyslem je nejprve charakterizovat území II. pražského vikariátu s ohledem na jeho pastorační předpoklady. V pokračování bude pojednáno o konkrétních činnostech vybraných jednotlivých pastoračních rad a názorech farářů a administrátorů na jejich činnost, včetně závěrečného vyhodnocení průzkumu.

I. KAPITOLA - Původ a pojem termínu „pastorační rada“

1. Účast laiků v pastoračních radách v dokumentech II. vatikánského koncilu

Úlohu laiků v pastoračních radách otevřel a definoval II. vatikánský koncil a to hned ve dvou svých dokumentech. Oba však pojednávají o různých církevních orgánech a liší se pastoračními úkoly i vztahem k církevní hierarchii.

1.1. Dekret *Christus Dominus*

Role pastorační rady s účastí laiků byla poprvé definována v dokumentu II. vatikánského koncilu – v Dekretu o pastýřské službě biskupů v církvi, *Christus Dominus* (dále jen „ChD“), z 28. října 1965:

„Je velmi žádoucí, aby se v každé diecézi ustavila zvláštní pastorační rada, které předsedá diecézní biskup a k níž náležejí zvlášť vybraní klerici, řeholníci a laici.“¹

Dekret ji doporučoval zakládat **na diecézní úrovni** pro potřeby biskupovy pastýřské služby.

„Kněží a laici, kteří náležejí k diecézní kurii, ať si jsou vědomi, že jsou spolupracovníky biskupovy pastýřské služby.“²

Další požadavek dekretu byl, aby zkoumala vše, co souvisí s pastoračním působením, radila se o tom a vyvozovala praktické závěry, což lze považovat za stručný popis její práce.

„Úkolem této rady bude zkoumat vše, co souvisí s pastoračním působením, radit se o tom a vyvozovat praktické závěry.“³

Rady jsou tímto dokumentem výslovně doporučovány ke zřízení výhradně na diecézní úrovni, nikoliv na podřízené úrovni farní. Současně se v něm hovoří o „*pastoračních radách*“ jako o orgánech spolupracujících s předsedou - diecézním biskupem v souvislosti s jeho učitelskou a pastýřskou službou.

Z kontextu dokumentu vyplývá logická instituční nadřazenost biskupa vzhledem k pastorační radě i vymezení pole její působnosti v oblasti učitelské, pastýřské a diecézně správní.

¹ DRUHÝ Vatikánský koncil: Dekret o pastýřské službě biskupů v církvi *Christus Dominus*, (ze dne 28. října 1965), in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002, čl. 27.

² Tamtéž, čl. 27.

³ Tamtéž, čl. 27.

1.2. Dekret Apostolicam Actuositatem

Možnost laiků podílet se na pastoračním plánování i **na úrovni farnosti** přinesl II. vatikánský koncil o něco málo později v Dekretu o apoštolátu laiků, Apostolicam actuositatem (dále jen „AA“), z 18. listopadu 1965:

„V diecézích se mají podle daných možností ustavit rady, aby podporovaly apoštolskou práci církve ať na poli evangelizace a posvěcování nebo na poli charitativním, sociálním a jiném: v nich mají vhodným způsobem spolupracovat kněží a řeholníci s laiky. Tyto rady budou moci sloužit vzájemné koordinaci různých sdružení a prací laiků, při zachování vlastní povahy a autonomie každého z nich.

*Takové rady mají být ustanoveny, jestliže to je možné, i **na úrovni farní, mezifarní a mezidiecézní** a také v měřítku národním i mezinárodním.“⁴*

V dekretu AA se v čl. 26 nejprve hovoří o zakládání rad v diecézích, ale (na rozdíl od dekretu Chd) hned ve druhém odstavci je doporučeno zakládat je i **na farní úrovni**.

Celý text je součástí 5. kapitoly „Řád apoštolátu laiků“. Ve smyslu této kapitoly není jednoznačně definován vztah rad k církevní hierarchii. Církevní autoritě je jako jediné zákonitě představitelce přiznáváno pouze právo označovat jednotlivé apoštolské aktivity jako katolické.

„Vztah k hierarchii může mít apoštolát laiků různý, podle svých různých forem a cílů“.

„V církvi je totiž velmi mnoho apoštolských akcí, které vznikly svobodným rozhodnutím laiků a jsou řízeny podle jejich prozíravého mínění. Takové akce mohou za určitých okolností lépe plnit poslání církve... Avšak bez souhlasu zákonitě církevní autority se žádné dílo nesmí nazývat katolickým“.⁵

⁴ DRUHÝ Vatikánský koncil: Dekret o apoštolátu laiků *Apostolicam actuositatem*, (ze dne 18. listopadu 1965), in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002, čl. 26.

⁵ Tamtéž, čl. 24.


[…]


Podle mého názoru naprosto nevhodný přístup kněží k otázce existence a působení pastorační rady je skutečná situace v jedné nejmenované farnosti, jejíž farář mi sdělil, že se s oficiálně jmenovanou pastorační radou schází již mnoho let, ale jeho zkušenosti jsou negativní a nechce se proto k danému tématu více vyjadřovat. Zachoval si však objektivitu, že jeho zkušenost nemusí být většinová a i jinak se vyjadřoval kladně o důvodech a významu pastoračních týmů na úrovni farností. Proto si nelze nepoložit otázku, zda i přes „doporučení“, nikoliv „příkaz“ diecézních biskupů pastorační rady zakládat, neexistuje na administrátory ve skutečnosti tlak, aby s pastoračními radami spolupracovali i proti svému osobnímu přesvědčení a podmínkám v místní farnosti

Svůj osobní dojem z rozhovorů s kněžími o pocitech nátlaku mohu doložit konkrétní zkušeností jiného faráře – přestože současné aktivity farnosti jako celku jsou nejlepší od jeho příchodu, kdy prakticky nikdo do kostela nechodil.

⁶¹ Z rozhovoru s farářem na území II. pražského vikariátu, kde nebyla pastorační rada farnosti oficiálně založena, nicméně působí zde společenství ve farnosti aktivních osob, kteří jsou farářem zváni na faru ke společným poradám. Smyslem je společné pastorační plánování farnosti a pro faráře zpětná vazba, jak byly jednotlivé minulé kroky farníky hodnoceny. Každé setkání se proto skládá z otevřené kritické rekapitulace minulých aktivit a společného sestavování plánu na nejbližší období. Podle slov faráře by bez tohoto neoficiálního poradního orgánu ve farnosti spousta aktivit nikdy nevznikla.

Dotaz: „Je pro Vás založení PR přínosem?“

„Ne, farnost byla aktivní, ještě před založením PR (např. oprava podlahy sakristie a kostela z vlastní iniciativy farníků). Od té doby, co je PR, tak tu jsou spíše „radní“, už tolik nepomáhají, ale spíše mi poradí co a jak, donesou na lístečku telefonní číslo kam zavolat a starej se... Založením PR nevznikne větší odpovědnost místních za farnost. Vše záleží na společenství, které je, anebo naopak není.“ (farnost č. 15)

Dotaz: „Jsou současní radní ti samí lidé, co byli aktivní i před založením PR?“

„Ano. Jenže se již tolik neangažují. Nevím, jestli je to tím, že se z nich najednou stali radní, nebo se změnila doba a mají více práce. Každopádně někdy od nich naopak dostávám úkoly, místo, aby věci zařídili sami.“ (farnost č. 15)

Dotaz: „Proč jste PR založil, když farnost fungovala i bez ní a po jejím založení to již tolik nefunguje jako dříve?“

„Protože pak stejně chodí dotazníky a ptají se mě, zda PR existuje a pokud ne, tak proč. Než, aby se mě ptali, tak jí raděj založím, ať je pokoj.“ (farnost č. 15)

Závěr

V době průzkumu probíhajícím na území II. pražského vikariátu od 15. července 2007 do 1.5. 2008 oficiálně jmenovaná pastorační rada existovala ve 14 farnostech z celkových 19, tj. výskyt 73,7%. Jedna další působila ve spolupráci s duchovní správou. Z výzkumu jednoznačně vyplývá, že neexistuje žádná souvislost mezi počtem obyvatel ve farnosti a existencí/neexistencí pastorační rady.⁶²

Z přehledu pastoračních aktivit jednotlivých farností a duchovních správ uvedeného v bodu 3. „Průzkum existence a činnosti pastoračních rad“ ve III. kapitole vyplývá, že ani jediná z nich neplní úkol č. 9 - *Vytváření programu pro pastoraaci „matrikových“ katolíků a osob, které se k církvi nehlásí* (kněží z farností F6, 16, 18 a 19, ve kterých pastorační rady existují, však na tuto otázku neodpovídali). V této souvislosti je ale potřeba podotknout, že Stanovy pastoračních rad Arcidiecéze pražské však tento úkol explicitně neobsahují. Typickou a zřejmě i jedinou aktivitou vyvíjenou mimo hranice farního společenství ve II. pražském vikariátu tak zůstávají charitativní a sociální projekty (Tříkrálová sbírka; návštěvy dlouhodobě hospitalizovaných pacientů – např. v nemocnici Motol – cíleně někdy i bez duchovního programu a podávání svátostí; projekt Adopce na dálku, jiné sbírky atd.). Zajímavý by byl rozsáhlejší průzkum většího správního celku – např. diecéze na téma vytváření pastoračních programů pro nevěřící a osoby církvi vzdálené. Zda pastorační rady tyto aktivity skutečně prakticky vůbec nevyvíjejí, do jaké míry opomíjení těchto úkolů souvisí se stanovami v místní diecézi, anebo zda nejsou pro takové činnosti vytvořeny příhodné podmínky (nezájem veřejnosti, nedostatek zkušeností věřících laiků a kněží s tímto typem pastoraace, kombinace obojího).

Z tabulky v bodu 3. Průzkum existence a činnosti pastoračních rad ve III. kapitole této práce vyplývá, že ve farnostech, kde pastorační rady založeny jsou, většinou přispívají k prohlubování spoluodpovědnosti farníků a napomáhají k větší aktivitě věřících v místním společenství. Kněží je také hodnotí jako vhodnou zpětnou vazbu společného pastoračního úsilí.

⁶² V celkem 10 farnostech, na jejichž území podle sčítání z roku 2001 žilo přes 10 000 obyvatel, existovala v době získávání údajů pro tuto práci pastorační rada v celkem 7. Ve zbylých 9 farnostech s počtem obyvatel pod 10 000 dalších 7.
