## **Martin Linek: Pastorační rady ve II. pražském vikariátu**

Bakalářská práce.

### Posudek vedoucího práce

Úkolem pro kandidáta bakalářského titulu bylo prozkoumat a vyhodnotit farní pastorační rady v jednom z pražských vikariátů. Na cestě k jeho splnění autor poněkud bloudil, ač byl při konzultacích od bloudění odrazován. Blouděním míním velká vybočování z vlastního zadání, což je vidět hned z obsahu: ze 42 stran textu je vlastnímu průzkumu věnována čtvrtina (10 stran) a skutečné vyhodnocení se téměř nekoná. Zato je psáno široce dlouze o tom, co tématem práce nebylo a to, bohužel, bez dostatečného užití relevantní literatury a správné metodiky. Konkrétně: autorovi nebylo zadáno, aby vyhodnotil stanovy farních pastoračních rad jednotlivých diecézí nebo Arcidiecéze pražské. Pokud by to chtěl dělat, není únosné, aby si vybral několik vět z koncilových dokumentů (aniž použije výkladovou literaturu!) a aby si zvolil bez odůvodnění text německé synody jako jakýsi „etalon“, podle něho stanovy poměří a takto vyzbrojen se jal stanovy popravovat. Aby bylo jasno: neprotestuji zde proti kritickému hodnocení, ale proti neadekvátní metodice a proti dlouhému a širokému vybočení z obsahu.

Charakteristika II. pražského vikariátu je sice důležitá, ale zpracována velmi nedokonalé. U tabulky na str. 26 není uveden pramen. Dále namátkou: Centrum dohody není součástí farnosti, má jen místnosti v pronájmu. Počty paneláků na sídlišti Dědina jakož i plán na prodloužení trasy metra sotva patří k charakteristice farnosti. Občanské sdružení Nevers je nebo není součástí farnosti? Rodina na faře v Ořechu není „původně evangelická“ a farnost sotva charakterizuje, atd. ... Je zřejmé, že základní „osnovu“ či kriteria k charakteristice farností si autor nevytvořil ani ve své mysli, tím méně v textu.

Závěr, kde bychom čekali vyhodnocení získaných údajů (ne představení názorů, libostí a nelibostí autora!) je dost chudý. Odešla inspirace nebo nezbyl čas?

Po technické stránce je třeba zejména vytknout psaní citací do rámečků, řazení citací za sebou téměř bez vlastního textu (str. 11) a velmi nedbale zpracovaný seznam literatury, který je navíc nápadně chudý.

Vzhledem k tomu, že přes úsilí vedoucího práce usměrnit autora do oblasti vlastní tematiky přišlo vlastní téma práce poněkud zkrátka, a vzhledem k ostatním vytknutým nedostatkům, doporučuji bakalářskou práci k obhajobě se značnými rozpaky.

V Praze 25.8.2008

-----
vedoucí práce